
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 426  

DATA DI EMISSIONE 24/12/2019  
 

 

OGGETTO : ASSEGNAZIONE PREMI DI LAUREA  ANNO 2019 –IMPEGNO DI 

SPESA.     

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 13/09/2018 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Comunale degli interventi per il Diritto allo Studio – anno scolastico 2018/2019 e 

adesione al progetto “Orto in Condotta” per gli a.s. 2018/2019 – 2019-2020” che, 

all’allegato A, prevedeva l’assegnazione di n. 3 borse di studio di € 300,00/cad. a 

neolaureati dell’anno 2019 residenti sul territorio comunale sulla base dei criteri individuati 

dalla Giunta Comunale; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 11/10/2018 avente ad oggetto: “Criteri per 

l’assegnazione di Premi di Laurea e Premi di Studio agli studenti delle scuole secondarie di 

secondo grado a decorrere dall’anno scolastico 2017/2018 - atto di indirizzo”; 

- la propria determinazione n. 300 del 25/10/2019 di indizione bandi di concorso per 

l’assegnazione di borse di studio studenti scuole superiori di secondo grado a.s.  2018/19 e 

premi di laurea anno 2019; 

 

DATO ATTO che: 

- entro i termini previsti dal bando di concorso  per l’assegnazione di n. 3 premi di laurea (2 

dicembre 2019) sono pervenute n. 2 domande  da parte di neolaureati che hanno dichiarato il 

possesso dei requisiti previsti, registrate al protocollo comunale al n. 20619 del 11/11/2019 e 

al n. 21827 del 28/11/2019; 

- con riferimento alla domanda registrata al protocollo n. 21827/2019  il  Responsabile del 

procedimento ha provveduto in data 2/12/2019 ad attivare la verifica d’ufficio in merito ai 

requisiti dichiarati in sede di ammissione al concorso ma ad oggi non risulta ancora 

pervenuto il riscontro dell’Ateneo; 

- con riferimento alla domanda registrata al protocollo n. 20619/2019, si rende necessario 

procedere al riconoscimento del  titolo di studio, trattandosi di laurea conseguita all’estero; 

 



VISTO il Dpr 30 luglio 2009, n. 189 “Regolamento concernente il riconoscimento dei titoli di 

studio accademici, a norma dell'articolo 5 della legge 11 luglio 2002, n. 148” e in particolare:  

- l’art. 4 recante “Riconoscimento dei titoli di studio da parte di altre amministrazioni” che ai 

commi 1 e 2 testualmente recita: 
 “1. Ai fini del riconoscimento dei titoli di studio per le finalita' di cui ai commi 2, 3 e 4, le 

amministrazioni interessate trasmettono la documentazione di cui all'articolo 3, comma 2, 

lettere a) o b), al Ministero. Entro sessanta giorni dal ricevimento delle istanze, il Ministero 

trasmette il proprio motivato parere alle amministrazioni competenti, le quali adottano il 

provvedimento di riconoscimento. Il provvedimento e' comunicato all'interessato e al 

Ministero. 

2. La valutazione dei titoli di studio, ai fini della partecipazione a selezioni per 

l'assegnazione di borse di studio e altri benefici, conseguenti al possesso di tali titoli, 

erogati o riconosciuti dalle pubbliche amministrazioni, e' di competenza 

dell'amministrazione interessata, acquisito il parere del Ministero.” 

- l’art. 3, comma 2 lettera a) il quale, in caso di titolo di studio rilasciato da un istituto di 

istruzione straniero, prevede l’invio della seguente documentazione: 

1) titolo di studio, tradotto e legalizzato;  

2) certificato analitico degli esami sostenuti, rilasciato dall'istituto ove e' stato conseguito il 

titolo di studio e tradotto;  

3) dichiarazione di valore in loco della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana 

competente per territorio nello Stato al cui ordinamento si riferisce il titolo di studio, che 

specifichi durata del corso, valore del titolo di studio e natura giuridica dell'istituto che lo 

ha rilasciato nell'ambito del predetto ordinamento;  

4) documentazione comprovante la finalita' per la quale e' richiesto il riconoscimento del 

titolo di studio; 

 

RITENUTO pertanto,  con riferimento alla citata richiesta prot.  n. 20619/2019, di procedere alla 

sospensione del procedimento in attesa dell’acquisizione del parere del Ministero, previa 

presentazione da parte dell’interessato dei documenti  necessari al riconoscimento del titolo di 

studio;  

 

RAVVISATA altresì la necessità di assumere in via prudenziale l’impegno di spesa per 

l’erogazione dei premi di laurea ad entrambi i neolaureati,  precisando che l’assegnazione del 

beneficio a favore del concorrente di cui  alla domanda registrata al prot. n. 20619/2019 è 

subordinata all’esito favorevole del procedimento di riconoscimento del titolo di studio; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  

80 del 11/12/2018, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2) Di assegnare il premio di laurea di € 300,00 al concorrente di cui alla domanda registrata al 

protocollo n. 21827/2019, per il quale il Responsabile del procedimento ha attivato la verifica 

d’ufficio in merito ai requisiti dichiarati, dando atto che in caso di esito negativo della 

predetta verifica si provvederà alla revoca del beneficio; 

 



3) Di dare atto che l’assegnazione del beneficio a favore del concorrente di cui alla domanda 

registrata al prot. n. 20619/2019 è subordinata all’esito favorevole del procedimento di 

riconoscimento del titolo di studio e verrà disposta con successivo ed apposito atto; 

 

4) Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, a favore di ciascuno dei soggetti di cui 

alle domande di partecipazione al concorso per premi di laurea registrate al protocollo 

comunale ai n. 20619/2019 e n 21827/2019,  l’importo di € 300,00, per una spesa complessiva 

pari a € 600,00 da imputare al cap. 04061.04.13500 denominato “Borse di Studio” del 

Bilancio di previsione anno 2019. 

 

5) Di dare atto che si provvederà con apposito atto alla liquidazione per l’emissione degli 

assegni circolari. 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


